

Terms of Reference
Senior Consultant - Community Processes (RCH Division, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on a contractual basis.

Roles & Responsibilities:

- Provide Policy and Programme support for Community Processes (CP) and Comprehensive Primary Health Care (CPHC) as required at National and State Levels
- Support State Level Technical support for CP and CPHC, mentor and guide State Counterparts in training and programme implementation.
- Undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate public health/research/academic/technical/support institutions for technical support on CP/CPHC at the State/District Level.
- Support the process of modification of the ASHA programme strategy
- Undertake analytical documentation of field review visits from different states to inform implementation and programmatic and policy changes as required.
- Develop study/ evaluation protocols, undertake and guide studies pertaining to-baseline measurements, operational research and impact assessments for improving design of CP and CPHC interventions.
- Contribute in writing programme specific operational guidelines; technical and policy briefs, training material, reports, case studies, monitoring checklists/protocols etc.
- Identify best practices and innovations within states and districts and support states to document and upload these on innovation portal for dissemination to other states/districts implementing CP and CPHC.
- Support and supervise systematic collection, documentation and presentation of information regarding CPHC and providing inputs to the decision makers.
- Support to identify, develop and support Innovation & Learning Centres or field demonstration sites as laboratories for demonstration and for peer learning.
- Undertake interventions for action on environmental and social determinants.
- Undertake such other assignments, which may be assigned by from time to time by the Deputy Commissioner (Child Health) or by the Competent Authority.

Qualifications & Experience:

- MBBS/ BDS / AYUSH (Bachelor in Ayurvedic/Homoeopathic/Unani/Siddha) / MSW / PG Diploma in Health Management with experience in Community based health care.
- Have at least 5 years of post-qualification experience with implementation of a health programme at the NGO /Community level and familiarity with the direct implementation of Primary Health care Programmes
- Familiarity/experience in working with health systems in public health system
- Experience in working with large scale community health worker programmes, particularly related to training, policy evolution, and supervision.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi also desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team.

Age Limit: 60 years & below (As on last date of application).

Location: New Delhi with extensive travel to states and districts.

Remuneration Range: Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **18-November-2025**.

संदर्भ की शर्तें

वरिष्ठ सलाहकार - सामुदायिक प्रक्रियाएँ (आरसीएच डिवीजन, एमओएच एंड एफडब्ल्यू)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

भूमिकाएं एवं जिम्मेदारियां:

- राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर यथा अपेक्षित सामुदायिक प्रक्रियाओं (सीपी) और व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल (सीपीएचसी) के लिए नीतिगत और कार्यक्रम सहायता प्रदान करना
- सीपी और सीपीएचसी के लिए राज्य स्तरीय तकनीकी सहायता प्रदान करना, प्रशिक्षण और कार्यक्रम कार्यान्वयन में राज्य समकक्षों को परामर्श और मार्गदर्शन प्रदान करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करने और उचित समाधान तैयार करने में राज्यों की सहायता करने या राज्य/जिला स्तर पर सीपी/सीपीएचसी पर तकनीकी सहायता के लिए उपयुक्त सार्वजनिक स्वास्थ्य/अनुसंधान/शैक्षणिक/तकनीकी/सहायता संस्थानों के साथ संपर्क स्थापित करने के लिए राज्यों और जिलों का आवधिक क्षेत्रीय दौरा करना।
- आशा कार्यक्रम कार्यनीति में संशोधन की प्रक्रिया में सहायता करना
- आवश्यकतानुसार कार्यान्वयन और कार्यक्रम संबंधी तथा नीतिगत परिवर्तनों की जानकारी देने के लिए विभिन्न राज्यों से क्षेत्र समीक्षा यात्राओं का विश्लेषणात्मक दस्तावेजीकरण करना।
- सीपी और सीपीएचसी कार्यकलापों के डिजाइन में सुधार के लिए आधारभूत माप, परिचालन अनुसंधान और प्रभाव आकलन से संबंधित अध्ययन/मूल्यांकन प्रोटोकॉल विकसित करना, अध्ययन करना और उनका मार्गदर्शन करना।
- कार्यक्रम विशिष्ट परिचालन दिशानिर्देश, तकनीकी और नीतिगत संक्षिप्त विवरण, प्रशिक्षण सामग्री, रिपोर्ट, केस अध्ययन, निगरानी जांच सूची/प्रोटोकॉल आदि लिखने में योगदान देना।

- राज्यों और जिलों में सर्वोत्तम प्रथाओं और नवाचारों की पहचान करना तथा राज्यों को इनका दस्तावेजीकरण करने और इन्हें नवाचार पोर्टल पर अपलोड करने में सहायता करना, ताकि सीपी और सीपीएचसी को लागू करने वाले अन्य राज्यों/जिलों में इनका प्रसार किया जा सके।
- सीपीएचसी से संबंधित सूचना के व्यवस्थित संग्रह, दस्तावेजीकरण और प्रस्तुतिकरण में सहायता और पर्यवेक्षण करना तथा निर्णयकर्ताओं को इनपुट प्रदान करना।
- प्रदर्शन और सहकर्मी अधिगम के लिए प्रयोगशालाओं के रूप में नवाचार और अधिगम केंद्रों या क्षेत्र प्रदर्शन स्थलों की पहचान, विकास और समर्थन के लिए सहायता करना।
- पर्यावरणीय और सामाजिक निर्धारकों पर कार्रवाई के लिए हस्तक्षेप करना।
- ऐसे अन्य कार्य करना, जो समय-समय पर Deputy Commissioner (Child Health) या सक्षम प्राधिकारी द्वारा सौंपे जाएं।

अर्हताएं एवं अनुभव:

- एमबीबीएस/बीडीएस/आयुष(आयुर्वेदिक/होम्योपैथिक/यूनानी/सिद्धा में स्नातक) या एमएसडब्ल्यू/स्वास्थ्य प्रबंधन में पीजी डिप्लोमा तथा समुदाय आधारित स्वास्थ्य देखभाल में अनुभव।
- एनजीओ/समुदाय स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम के कार्यान्वयन की अर्हता के बाद कम से कम 5 वर्ष का अनुभव और प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रमों के प्रत्यक्ष कार्यान्वयन से परिचित होना चाहिए।
- जन स्वास्थ्य प्रणाली में स्वास्थ्य प्रणालियों में कार्य करने की जानकारी/अनुभव
- बड़े पैमाने पर सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता कार्यक्रमों के साथ काम करने का अनुभव, विशेष रूप से प्रशिक्षण, नीति-विकास और पर्यवेक्षण से संबंधित।
- उत्कृष्ट संवाद एवं प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अन्तर्व्यैक्तिक क्षमताएँ, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक एवं लिखित संवाद कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय।
- बहु-विषयक टीम में कार्य करने की प्रमाणित योग्यता।

आयु सीमा: 60 वर्ष या उससे कम (आवेदन की अंतिम तारीख को)।

स्थान: नई दिल्ली, राज्यों और जिलों की व्यापक क्षेत्र-दौरे की अपेक्षा सहित।

पारिश्रमिक सीमा : 90,000/- रुपये से 1,50,000/- रुपये प्रति माह

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **18-November-2025** है।